⁵ Cf. Doc. III, pp. 34-39.

⁶ Cf. Doc. IX, 3, pp. 85-89.

⁷ Cf. Doc. IX, 5, pp. 91-96.

⁸ Cf. Doc. IX, 6, p. 96.

⁹ Cf. Doc. X, 3, pp. 99-100.

¹⁰ Cf. Doc. X, 4, p. 101.

Item in opere *Storie ammirabili delle più illustri fra le stelle meno conosciute Sante che sono in Cielo*, auctore P. Francisco de Vivar. tip. Vallisoleti, ann. MDCXVIII, ter nuncupatur « Beata »¹¹. Item ter cum ipso « Beatae » titulo decorata offertur in opere *Delle Croniche dell'Ordine dei Frati Minori instituito dal P. S. Francesco*¹² auctore P. Bartolomeo Cimarelli O. F. M. typis dato anno MDCXXI, apud folium cap. XII-18, lib. V. Item in opere *Calendarium Sanctorum ac Beatorum maxime illustrium ex Ordine Cisterciensium, mensium ac dierum serie digestum*, composito ab Auberto Miroens [!] Protonotario Apostolico anno MDCXX, in cap. XVII, pag. 369, apud mensem octobris invenitur: « 8 — B. Beatrix de Sylva Monialium Conceptionistarum B. Mariae apud hispanos institutrix »¹³. Item in opere, *Gloriosus Franciscus Redivivus*, proelo dato Ingolstadii anno MDCXXV et distincto in sex libris, « Coelestis planta » atque « Beata » multoties nuncupata est: in hoc ipso opere, in fine tractatus super dicta Serva Dei sequens dedicatio legitur: « In mirabilem Heroinam Virginem B. Beatricem de Sylva, Principis Filiam, formosam nimis et prae filiabus Sion (sed virtute) amabilem »¹⁴. Item in opere *Compendium historiale* Garibay et Camollae¹⁵, ann. MDCXXVIII, citato a P. Antonio Brandao¹⁶, S. O. C., in sua *Terceira Parte da Monarchia Lusitana*, proelo data Lisboa ann. MDCXXXII apud folium 79, lib. IX, cap. VI, ubi de priori opere transcribitur: « A Santa Donna Beatrix ». Item in opere *Menologium Cisterciense*, P. Chrisostomi Henriquez, edito in lucem Antuerpiae ann. MDCXXX apud folium 340 legitur: « Octava Idus octobris. — Toleti, in Hispania, Depositio B. Beatricis »¹⁷. De quibus omnibus testimonia in hoc processu registrata constant:

Considerantes eandem fidelium opinionem et venerationem erga Servam Dei Beatricem a Silva in praedicto lapsu centum annorum a nonnullis pictoribus testificatam fuisse¹⁸ et usque ad hos nostros dies, non obstante temporum iniuria, testificatam permansisse, prout videre est in tribus tabulis, a peritis recognitis inter alias, quorum testimonium in actis huius processus registratum fuit; ex quibus tabulis, duae priores ad quemdam tryticum pertinent conventus Conceptionistarum Agredae et Beatricem repraesentant in sancto comitatu et assistentia Seraphici Sancti Francisci Assissinatis et Angelicae Sanctae Clarae Virginis, quin iudicio, sanctitatis Servae Dei obstet quod nec radiis nec aureola circumdata appareat, cum nec ipsa Sancta Clara Virgo cum tabulis ornata repraesentetur¹⁹. Tertia vero tabula, ad Conventum Con-

¹¹ Cf. Doc. X, 6, pp. 102-112.

¹² Cf. Doc. X, 9, p. 112.

¹³ Cf. Doc. X, 7, p. 110.

¹⁴ Cf. Doc. X, 10, pp. 112-113.

¹⁵ Cf. Doc. IX, 4, pp. 89-90.

¹⁶ Cf. Doc. X, 12, p. 114.

¹⁷ Cf. Doc. X, 11, pp. 113-114.

¹⁸ Cf. Doc. XV, pp. 226-230; *Positio super casu excepto*, pp. 411-413.

¹⁹ Cf. *Positio super casu excepto*, pp. 425, 428.

ceptionistarum Toleti pertinens, praedictam Beatricem ditatam offert apparitione Immaculatae Virginis, stantem, vultu speciosam et dextera manu altam sustentem palmam, et decoratam nomine « *Benerabilis* » apud inscriptionem in gyro eiusdem tabulae positam, ut pars et ornamentum compositionis operis²⁰.

Considerantes quod illa veneratio et cultus fidelium in Dominam Beatricem a Silva, currentibus atque labentibus saeculis, minime diminuta aut frigefacta fuerit, cum e contra videatur augeri; quod luculentissime patefaciunt multiplicatae tabulae pictae in quibus non raro radiis, apparitionibus, palmis et similibus ornata repraesentatur; appositio nominis eius in Litanis; orationes in eius honorem compositae et ab aliquibus Ordinariis indulgentiatae; collocatio diei depositionis eius inter dies et festa Sancteralium Franciscanorum et Cistercensium; commendationes quamplurium fidelium ad ipsius Beatricis intercessionem in periculis, angustiis et speciatim infirmitatibus; frequentissimae olim exuviarum eius petitiones ob quas necessarium fuit totalem illarum demissionem cavere et magis magisque lucillum claudere ubi nunc religiosissime asservantur; continua in diebus nostris supplicatio vittarum atque impressarum imaginum quae tactae sint ad craneum Illustrissimae Fundatricis; functiones ipsae sacrae quae in anniversaria die depositionis corporis Servae Dei celebrabantur in domibus Conceptionistarum et quae usque nunc in nonnullis eiusdem Religionis ecclesiis celebrantur; quae in omnia sat in actis huius Processus tam ex declarationibus quam ex documentis registratis demonstrata veniunt;

Considerantes praedictam fidelium venerationem et cultum circa Servam Dei Beatricem de Silva affatim concordare cum supradictorum testimoniis virorum probatissimorum, ex quibus alteri virginitatem perpetuo servatam Beatricis commendant; alteri vero tum virtutes eius praeclarissimas, tum serenam in Domino obdormitionem, aut apparitiones Beatissimae Virginis quibuscum dulcissime recreata fuit; quae omnia nobis ex inspectione codicum et scriptorum librorum, quae in Actis registrata veniunt, plane constat;

Considerantes, quod in vita et in morte et etiam post mortem Beatricis a Silva nonnulla patrata videntur, generaliter recepta ab auctoribus supra citatis atque laudatis et declarata a testibus, prout in Processu constat, quae non possunt explicari sine extraordinario Dei Omnipotentis interventu, quemadmodum sunt, relictis aliis, superviventia Servae Dei post tres dies in quibus clausa in arca permansit, nullo ei adhibito cibo neque potu, ipsoque aëre deficiente, ex mandato Elisabeth Reginae invidia iniustoque zelo agitatae: apparitio eidem Beatrici facta Beatissimae Virginis Mariae dum in arca vita Servae Dei periclitabatur, in quo successu commissum illi fuit ab Immaculata Regina Angelorum et hominum opus Conceptionistarum constituendum; revelatio illi facta, ab eadem Sanctissima Matre, se non visuram desideratissimum diem formalis ac solemnis constitutionis ordinis eius, eo

²⁰ Cf. *ibid.*, pp. 427, 430.

quod elapsis decem diebus moritura esset; mira praesentia stellae fulgidae in fronte Beatricis paulo ante mortem cuius splendor circumstantibus lectum stupefactis patuit; subitanea visus restitutio homini caeco dum corpus defunctae Servae Dei translatum fuit a Conventu Monialium dictarum vulgo « de Madre de Dios » ad Conventum Conceptionistarum huius civitatis; item, in corde habentes hanc extraordinariam charismatum Dei effusionem super Serva eius Beatrice a Silva, propugnatrice ardentissima conceptionis sine macula Virginis Matris Christi et Fundatrice perillustris Conceptionistarum Ordinis maxime consonans esse consuetae habitudini Providentiae Divinae cum iis quos ab aeterno elegit et in tempore duxit ad sancta, magna et mirabilia;

Habita bene consideratione quod Beatrix a Silva insignibus virtutibus splenduit, etenim quamvis de infantia et primaeva iuventute ipsius paucissima ad Nos venerunt, attamen constat ex documentis in Processu allatis, illam in adolescentia sua et per amplius discursum vitae usque ad mortem, inter alia castitatem, modestiam, pietatem et mortificationem cum charitate ardentissima zeloque vere heroico coluisse. Et ita castitas Servae Dei sic fuit magna et scrupulose defensa quod martyrio generositer exponeretur; tam a Beatrice amatissima modestia, quod faciem semper duceret coopertam velamine, unquam monstratam nisi Elisabeth Catholicae Reginae et, in hora mortis, personis lectum agonicum eius circumstantibus; adeo pietas in operibus Beatricis refulgens, quod videretur non occupata nisi in dilectione Divini eius Sponsi et in studio honoris procurandi Beatissimae Virgini Immaculatae; sic data mortificationi ut difficultates habitas in saeculo ad conservationem virtutis suae et constitutionem dilectissimi sui Ordinis intenti nedum non recusaret, quinimo tamquam a Deo permissas resignate et libenter acceptaret, quae omnia ferventissima Beatricis charitas sustinuit et aluit, ipso amore illius in Deum et proximum continuo perficienti ut constitueretur exemplum admirationis et imitationis Religiosis et quibuscumque personis ipsam Beatricem tractantibus et in odorem unguentorum eius praecurrentibus;

Supposito quod Urbanus VIII in decretis prohibuit quidem exhibitionem publici cultus iis qui minime beatificati aut ab Apostolica Sede canonizati fuissent, verum illos excepit qui colebantur sive per immemorabilem temporis cursum, sive per patrum virorumque sanctorum scripta, sive denique temporis longissimi scientia ac tolerantia Sedis Apostolicae vel ordinarii. Quod Clemens VIII ratum habuit iterumque declaravit: « schedulae siquidem dubiorum de eadem materia institutorum, addidit propria manu haec verba: Nolumus agere de his pro quibus habentur diplomata Pontificum Praedecessorum nostrorum, neque de illis qui ab immemorabili tempore ut Beati coluntur ». Quae omnia sunt Benedicti PP. in suo opere *De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione*, lib. II, cap. XVII;

Supposito quod cum impossibile sit in his Processibus super casu excepto adhibere testes de visu et penes etiam de auditu qui deponant de vita et moribus immo de cultu et veneratione Servorum Dei ante

saeculum decimum sextum decedentium ac locus est probationi per authentica documenta. « Nomine vero authenticorum documentorum in praesenti materia veniunt primo historiae conscriptae a viris fide dignis, qui eas composuerunt centum annis ante Constitutionem Urbanianam, vel qui saeculo eodem decurrente sua ediderint monumenta; idque non solum si de cultu Servi Dei testimonium dicant, verum etiam, si eius virtutes et miracula tantummodo enarrent ipsum appellantes Beati vel Sancti titulo, etsi denominationes istae personam dumtaxat respiciant, non mores, uti bene ponderat... Fatinellus [...], ex quo tam multi scriptores diversarum nationum in eorum codicibus, diversis locis et temporibus editis et probatis tum ab Ordinariis tum ab Inquisitoribus, appellant hunc Dei Servum Beatum, Sanctum vel Martyrem, maximam inde insurgere probationem cultus et venerationis exhibitae eidem Servo Dei; cum huiusmodi noncupationes non tribuantur nisi viris quos pro sanctis colimus [...]. Secundo, pro authenticis documentis habentur relationes sepulchri auctoritate episcopali, modo de eis constet per publica instrumenta [...]. Denique, ad finem de quo agimus valent ipsa elevata sepulchra, statuae atque imagines cum radiis et splendoribus, necnon votivae tabellae dummodo, accedente iudicio peritorum, pateat confecta fuisse centum annis ante Constitutionem Urbaniam ». Quod transcribimus ex citato opere Benedicti PP. XIV *De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione*, cap. XXIII, lib. II, n. 1.

Attentione bene et religiose facta quod Deo, qui mirabilis est in Sanctis suis, honoratio extrinseca potest accedere ex honore praestito Electis Eius, nec non considerantes pium et valde utile esse in terra devotione prosequi quos in coelo volumus intercessores;

Consideratis omnibus considerandis;

Visis omnibus Processus Actis;

Visisque videndis;

Pronuntiamus, declaramus et definitive sententiamus constare de cultu publico et ecclesiastico ab immemorabili tempore praestito, id est ante annum MDXXXIV, numquam interrupto et ad hunc diem feliciter continuato Servae Dei Beatrici a Silva, ideoque nihil obstare censemus, quominus accensendus sit inter casus exceptos a memoratis Urbani papae VIII decretis.

Et ita dicimus, pronuntiamus et definitive sententiamus hac die vigesima tertia augusti, anni Domini millesimi nongentesimi decimi quinti.